
 

 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE N__________/2015 Pag. 1 di _________ 

 

Deliberazione del Direttore Generale 
 

 

 

 N. 12/2015 
 

 

OGGETTO: Avviso pubblico per l’istituzione di un Albo di esperti da impegnare 

nelle attività di realizzazione di programmi e progetti di studio, ricerca e 

consulenza e/o di collaborazione. 

 

L'anno 2015 il giorno 02 del mese di Febbraio in Bari, nella sede della Agenzia 

Regionale Sanitaria,  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la l. 241/1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il d.lgs 502/92, recante “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 

dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e ss.mm.ii; 

 

VISTO il d.lgs. n. 165/2001, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTA la l. 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 

VISTO il d.l. n. 95/2012, recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa 

pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 

 

VISTO il d.l. 101/2013, recante “Disposizioni urgenti per il perseguimento di obiettivi di 

razionalizzazione nelle pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTO il d.lgs. 33/2013, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

 

VISTO il D.P.R. n. 62/2013, recante “Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165”; 



 
   

 

DELIBERAZIONE N________/2015    Pag.    di 
 

 

VISTO il d.l. 90/2014, recante “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza 

amministrativa e per l'efficienza degli uffici giudiziari”; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 24/2001, recante “Istituzione dell’Agenzia Regionale 

Sanitaria Pugliese (ARES)”, così come successivamente integrata e modificata; 

 

VISTA la Circolare del Dipartimento della Funzione pubblica n. 2/2008, avente ad 

oggetto “legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne”; 

 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 273 del 02/02/2010, recante “Nomina del 

Direttore Generale dell’Agenzia Regionale Sanitaria”, ai sensi dell’art. 5, c. 1, l.r. 

24/2001; 

 

VISTO il Regolamento per il conferimento di incarichi di collaborazione a norma 

dell’articolo 7, Comma 6, del Decreto Legislativo n. 165/2001, approvato giusta 

Deliberazione del Direttore Generale n. 10/2015; 

 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 37/2014, avente ad oggetto il codice di 

comportamento integrativo dell’Agenzia Regionale Sanitaria Puglia; 

 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 122/2014, avente ad oggetto il 

Funzionigramma dell’Agenzia; 

 

Sulla base dell’istruttoria del Settore Personale, all’uopo incaricato dalla Direzione 

Generale 

HA ADOTTATO 

 

Il seguente provvedimento 

Assiste con funzioni di segretario la Sig.ra Cesira Mangia 

 

Premesso che: 

 

- l’ARes Puglia, istituita con L.R. 24/2001 e s.m.i., svolge compiti di supporto 

tecnico-operativo per la programmazione sanitaria regionale, per il controllo di 

gestione e conseguente monitoraggio dell'equilibrio economico del Servizio 

sanitario regionale (SSR), per la valutazione comparativa dei costi e della qualità 

dei servizi sanitari; 

- tra i compiti istituzionali di ARes Puglia, di cui all’art. 2 della legge istitutiva, è 

previsto che l’Agenzia svolga funzioni di proposta, supporto e consulenza, di 

informazione e promozione culturale nell'ambito dei programmi di prevenzione 

previsti dai piani sanitari nazionale e regionale, nonché attività di raccolta e di 

tenuta di documentazione, di osservazione e monitoraggio, di rilevazione, di 

studio e ricerca, nonché di pubblicazione di documenti e opuscoli, garantendo 

l’accessibilità ai dati e che gestisca centralmente, per conto delle Aziende 



 
   

 

DELIBERAZIONE N________/2015    Pag.    di 
 

sanitarie, segmenti di attività con ricaduta omogenea sull'intero territorio 

regionale (educazione sanitaria, prevenzione, formazione, organizzazione e 

politiche del personale) su delega dell’Assessore alla sanità; 

 

Rilevato che, al fine di assolvere alla realizzazione di piani e progetti di studio e ricerca 

affidati ad ARes Puglia, appare necessario formare un bacino preselezionato di esperti 

di elevata specializzazione, cui eventualmente conferire incarichi professionali 

consulenziali, di studio o ricerca, e/o di collaborazione, che possano fronteggiare le 

future e temporanee esigenze di elevata qualificazione in materia, qualora non 

rinvenibili nelle risorse umane interne all’Ente, tale da garantire l'efficienza dell’azione 

amministrativa dell’Agenzia, anche attraverso una maggiore celerità delle procedure di 

conferimento degli incarichi, nel rispetto dei principi di trasparenza, pubblicità, 

imparzialità; 

 

Dato atto che la legge regionale 24/2001 e s.m.i. prevede espressamente, all’art. 9, 

comma 3, che l’ARes possa avvalersi di professionisti mediante contratti di consulenza; 

 

Richiamata la normativa nazionale in materia ed, in particolare, l’art. 7, comma 6, del 

Testo Unico pubblico Impiego, D.lgs. 165/2001, ai sensi del quale per esigenze  cui  

non  possono  far  fronte  con  personale  in servizio, le amministrazioni pubbliche  

possono  conferire  incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, di natura  

occasionale o coordinata e continuativa, ad esperti di particolare  e  comprovata 

specializzazione  anche  universitaria; 

 

Richiamato il vigente Regolamento per il conferimento di incarichi di collaborazione a 

norma dell’articolo 7, Comma 6, approvato con Deliberazione del Direttore Generale n. 

10/2015 ed, in particolare, l’art. 4 dello stesso, che disciplina la fattispecie in discorso, 

sotto la rubrica short list o long list; 

 

Ritenuto, pertanto, opportuno indire Avviso Pubblico per l’istituzione presso l’Agenzia 

di un Albo, di durata biennale, di soggetti esperti, dotati di elevata specializzazione e 

comprovata esperienza, finalizzato all’eventuale affidamento di incarichi professionali 

consulenziali, di studio o ricerca, e/o di collaborazione, afferenti a n. 3 ambiti di attività - 

corrispondenti a competenze attribuite dall’ordinamento all’amministrazione conferente - 

costituenti sezioni del costituendo Albo, ovvero: 

 

• Sez. n. 1): 

Progettazione, monitoraggio e valutazione di programmi e progetti, modelli 

gestionali, di promozione attiva della salute e di percorsi diagnostico-terapeutici, 

con particolare riferimento alla presa in carico delle cronicità; 

 

• Sez. n. 2):   

Innovazione gestionale e tecnologica in sanità, trasferimento tecnologico, 

informatizzazione, gestione flussi informativi e archivi sanitari, analisi dei dati 

sanitari, a fini epidemiologici, valutativi e di technology assessment;  



 
   

 

DELIBERAZIONE N________/2015    Pag.    di 
 

 

 

 

• Sez. n. 3):  

Controllo direzionale e di gestione, verifica di bilanci, valutazioni di costo-

efficacia, costo-utilità, costo-beneficio, budget impact analisys, assistenza 

tecnica; risk management per la gestione dei sistemi di salute, sicurezza, 

ambiente, studi di fattibilità; 

 

Presa lettura dell’Avviso Pubblico, allegato al presente atto per costituirne parte 

integrale e sostanziale, e degli allegati dello stesso nn. 1), 2) e 3); 

 

Per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono richiamati quale parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, 

 

DELIBERA 

 

- di approvare la premessa, costituente parte integrante sostanziale del presente 

provvedimento; 

- di indire Avviso Pubblico per l’istituzione presso l’Agenzia Regionale Sanitaria 

Puglia di un Albo, di durata biennale, di soggetti esperti, dotati di elevata 

specializzazione e comprovata esperienza, finalizzato all’eventuale affidamento 

di incarichi professionali consulenziali, di studio o ricerca, e/o di collaborazione, 

allegato al presente atto per costituirne parte integrale e sostanziale, unitamente 

agli allegati 1), 2) e 3) dello stesso; 

- di pubblicare il presente avviso sul sito istituzionale dell’ARes Puglia, reperibile al 

seguente link 

http://www.sanita.puglia.it/portal/page/portal/SAUSSC/Organismi%20e%20centri

%20regionali/ARes%20Puglia, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, 

“Bandi di concorso”, oltre che nella sezione News della home page; 

- di pubblicare il presente avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;  

- di trasmettere il presente atto a tutti i Dirigenti e/o Direttori in servizio;  

- di attestare che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche 

potenziale, tali da pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni e compiti 

attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto; 

- di attestare che non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, 

ex art. 6-bis della legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della 

legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35-bis del 

d.lgs. n. 165/2001. 

 

 

Il Presente provvedimento non essendo soggetto al controllo ex L.R. 24 / 01 è esecutivo 

ai sensi di legge. 

La presente deliberazione sarà pubblicata nel sito web di questa Agenzia. 



 
   

 

DELIBERAZIONE N________/2015    Pag.    di 
 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della 

normativa regionale e nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini 

della adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale è conforme alle risultanze 

istruttorie. 

 

F.to Il responsabile dell’istruttoria 

Dott.ssa Letizia Veronico 

 

 

 

 

F.to Il Dirigente del Settore Personale  

Dott. YANKO TEDESCHI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
   

 

DELIBERAZIONE N________/2015    Pag.    di 
 

 

F.to Il Dirigente della Struttura di Direzione Amministrativa 

Dott. YANKO TEDESCHI 

 

 

 

F.to IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. FRANCESCO BUX 

 

 

   

 

 

 

          
 
 
F.to Il Segretario  

Signora Cesira Mangia 

 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito WEB di 

questa Agenzia nel rispetto di quanto prescritto dalla Legge Regione Puglia n. 

40/2007 

Dal 02/02/2015 

 

Bari, 02/02/2015   Il Segretario 

Signora Cesira Mangia 

 

___________________ 

 


